
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ШИРОКИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 
 

П Р И К А З 

 

29.08.2023 года                            х. Широкий                                          №144.1 

 

О дополнительных мерах по обеспечению  

антитеррористической защищенности 

МБОУ Широкинской СОШ    

в 2023-2024 учебном году 

       

            В целях осуществления комплекса организационных и профилактических 

мер по обеспечению антитеррористической защищенности образовательных 

учреждений Орловского района в 2023-2024учебном году, и на основании 

приказа УО Орловского района №453 от 28.08.2023г «О дополнительных мерах 

по обеспечению антитеррористической защищенности образовательных 

учреждений в 2023-2024 учебном году» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Назначить ответственных лиц  по осуществлению комплекса 

профилактических мер по обеспечению антитеррористической 

защищенности  МБОУ Широкинская СОШ зам.директора по ВР Вахитаеву 

В.А.:  

- за проведением мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищенности;  

-   за обеспечением пропускного режима  и внутриобъектового  

режима и осуществление контроля за их функционированием;  

- за бесперебойным функционированием  системы передачи  

тревожных сообщений в подразделение  войск национальной гвардии 

Российской Федерации;  

- за отработку действий и проведение практических занятий с 

работниками обучающимися по действиям в чрезвычайной ситуации.  

1.1. Разработать и утвердить планы профилактических мер по 

антитеррористической защищенности образовательного учреждения. 

1.2. Обновить  инструкции: по обнаружению взрывного устройства  

для работников; по действию должностных лиц при  обнаружении взрывного 

устройства в местах скопления людей; по мерам безопасности в случае  

химического и биологического терроризма для работников  и обучающихся 

школы; при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера (аварий, катастроф, стихийных бедствий) и др.   

1.3. Организовать проведение с педагогическим составом 

специальных инструктажей по изучению основных положений 

законодательства Российской Федерации по вопросам борьбы с терроризмом 

и ответственности за преступления террористической направленности. К 

занятиям привлекать представителей территориальных органов ГО и ЧС, 

ОВД (по возможности). 



1.4. 29.08.2023 по 30.09.2023 принять участие во всероссийских 

учениях  по отработке комплексного сценария «Действия работников 

образовательных организаций  и сотрудников охраны при вооруженном 

нападении на объект (территорию) образовательной организации и 

обнаружении после нейтрализации нарушителя (группы нарушителей) 

размещенного в здании или на территории образовательной организации 

взрывного устройства».   

1.5. С 01.09.2023 года разработать график проведения и провести 

по классам  учебно-тренировочные мероприятия с преподавательским 

составом по отработке действий при чрезвычайных ситуациях. 

1.6. Обновить стенды наглядной агитации о порядке действий в 

чрезвычайных ситуациях. 

                 1.7. В срок до 01.09.2023 года о проведенных мероприятиях 

представить информацию в Управление образования Орловского района 

(Цебровой Г.А., заместителю начальника Управления образования 

Орловского района). 

2. Заведующему хозяйством Горбачевой И.М.: 

2.1. Организовать проверку подвальных помещений, 

труднодоступных мест, чердаков, слуховых окон на предмет выявления 

опасных в террористическом плане предметов, патрулирование 

прилегающих территорий образовательных учреждений. 

2.2. Обеспечить контролируемый въезд транспорта на 

административную территорию образовательных учреждений. 

2.3. Обеспечить в темное время суток достаточное освещение 

территории административных зданий. 

2.4. Усилить контроль по соблюдению пропускного режима. 

   3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  

 

Директор школы                                                      Н.Г.Чукин  

 

С приказом ознакомлена: 

 

 Вахитаева В.А. 

Горбачева И.М. 
 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-09-01T17:05:20+0300
	Чукин Н.Г.




